1

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСТОЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                      КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Восточное
  11.11.2013

№    86 -п
О порядке и сроках разработки решения Восточенского сельского Совета депутатов Краснотуранского района «О  бюджете  на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов М.О. Восточенский сельсовет».

         В целях своевременной и качественной разработки проекта решения о бюджете М.О. Восточенский сельсовет на 2014год и плановый период 2015-2016 годов, в соответствии с п.2 ст.169 Бюджетного кодекса РФ,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

          1. Утвердить Положение о порядке и сроках разработки проекта решения Восточенского сельсовета «О бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов М.О. Восточенский сельсовет»         (прилагается).

           2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера сельсовета Плаунову В.А.
           3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его подписания.

          4. Опубликовать Постановление в газете «Импульс» (ведомости органов местного самоуправления Восточенского сельсовета) и разместить на официальном сайте Восточенского сельсовета.

Главы администрации                                    А.П.Широченко
                                                                                    Приложение № 1 к постановлению Восточенского сельского совета депутатов

от 11.11.2013     №  86 -п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и сроках разработки  решения сессии Восточенского сельского Совета депутатов «О бюджете на  2014 год и плановый  период 2015-2016 годов М.О.Восточенский сельсовет»
Проект решения «О бюджете на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов М.О. Восточенский сельсовет»» (далее – проект бюджета) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, направлениями бюджетной политики, определенными в ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, прогнозом социально-экономического развития поселения на 2014 - 2016 годы, положением о бюджетном процессе в М.О. Восточенский сельсовет.
Понятия, используемые в настоящем Положении:

- «Действующие обязательства» - расходные обязательства , подлежащие исполнению в 2014 году за счет средств местного бюджета в объеме, установленном в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, приостановлено или предлагается к отмене, начиная с 2014 года), договорами и соглашениями;

- «Принимаемые обязательства» - планируемое (предлагаемое) увеличение объема действующих обязательств в 2014 году;

- «Бюджет действующих обязательств» - объем ассигнований, необходимых для исполнения действующих обязательств в 2014 году;

- «Бюджет принимаемых обязательств»  - объем ассигнований, необходимых для исполнения  принимаемых обязательств в 2014 году и плановом периоде (с распределением по годам);

        Главные администраторы доходов  бюджета, указанные в приложении № 1 к настоящему положению.

-  «Администраторы расходов бюджета» - Восточенский сельский Совет депутатов, администрация сельсовета;

- «Бюджет субъекта бюджетного планирования» - используемый для целей бюджетного планирования, общий объем расходов субъекта бюджетного планирования (включая оценки расходов, финансируемых за счет поступления от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности), распределяемый по подведомственным ему главным распорядителям средств бюджета;

- «Доклад о результатах и основных направлениях деятельности субъекта бюджетного планирования» - документ, разрабатываемый в соответствии с  Положением о докладах, о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.04 № 249   «О мерах по повышению результативности бюджетных расходов».

        1. При формировании проекта бюджета, сельский Совет депутатов Восточенского сельсовета:

         а) одобряет основные направления налоговой и бюджетной политики на 2014 г и плановый период 2015 и 2016 годов, основные параметры прогноза социально-экономического развития поселения Восточенского сельсовета на 2014 г. и плановый период 2015-2016 годов, прогноз социально-экономического развития сельсовета на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы;

         б) одобряет основные характеристики проекта бюджета на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов;

         в) одобряет проект бюджета для внесения на сессию депутатов сельского Совета.

        2. При формировании проекта бюджета администрация сельсовета:

         а) организует разработку проекта бюджета:

         б) разрабатывает основные направления бюджетной политики;

         в) составляет проект  бюджета на 2014 г. и плановый период 2015-2016 годов, в том числе определяет основные характеристики местного бюджета, распределение расходов местного бюджета в соответствии с  классификацией расходов бюджетов Российской Федерации;

       г) доводит до главных распорядителей бюджетных средств бюджетного планирования предельные объемы их бюджетов на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.(включая распределенные администрацией района предельных объемов расходов капитального характера);

       д) обеспечивает методологическое руководство разработкой главного распорядителя бюджетного планирования и администраторами доходов бюджета бюджетных проектировок на 2014 г. и плановый период 2015-2016 годов.

         ж) согласовывает с администраторами доходов районного бюджета объем доходов  бюджета сельсовета, а также поступлений от предпринимательской  и иной, приносящей доход  деятельности;

          к) обеспечивает в срок представление в финансовое управление администрации Краснотуранского района органом местного самоуправления муниципального образования прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения проекта сельского бюджета и материалов к нему.

           3. При формировании проекта бюджета бухгалтерия совместно с  администрацией сельсовета:
- разрабатывают предварительные и уточненные параметры прогнозов социально-экономического развития  поселения Восточенский сельсовет до 2016 года, предварительный и уточненный прогноз социально- экономического развития поселения на 2014 г. и плановый период 2015-2016 годов.
- формирует аналитические записки об оценке социально- экономического развития поселения в 2013 году и прогнозе социально-экономического развития поселения в 2014-2016 годы.

- разрабатывают и направляют в финансовое управление администрации Краснотуранского района основные направления налоговой политики на  2014 – 2016 годы;

- определяют совместно с финансовым управлением администрации Краснотуранского района состав расходов капитального характера;

-  формируют перечень муниципальных программ, обеспечивают методологическое руководство разработкой муниципальных программ, согласовывают объемы их финансирования на 2014-2016 годы;

- обеспечивают в срок представление в финансовое управление  администрации Краснотуранского района отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для разработки прогноза социально-экономического развития поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов и материалов к проекту.

         4. При формировании проекта бюджета главные распорядители бюджетных средств в установленные сроки:

- разрабатывают предварительный и уточненный прогнозы  социально-экономического развития в поселении, курируемых ими направлений на 2014-2016 годы;

- формируют аналитические записки о социально-экономическом развитии в поселении курируемых направлений, а также доклады о результатах деятельности в 2013 году и основных направлениях деятельности на 2014-2016 годы;

 - обеспечивают организацию согласования прогнозных показателей по курируемым направлениям развития муниципального образования в соответствии с формами прогноза, разработанными отделом планирования и экономического развития администрации района;

- обеспечивают в пределах своего бюджета планирование ассигнований, направляемых на исполнение в 2014 году и плановом периоде 2015-2016 годов расходных обязательств;

- в пределах своей компетенции реализуют предложения  по оптимизации состава закрепленных за ними расходных обязательств и объема ассигнований, необходимых для их исполнения (в пределах бюджета поселения);

- распределяют предельные объемы своего бюджета по соответствующим распорядителям средств  бюджета, статьям классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

- представляют в финансовое управление администрации  района и отдел планирования и экономического развития администрации района материалы, необходимые для разработки проекта районного бюджета;

- в установленном порядке разрабатывают муниципальные  программы в  соответствующей сфере деятельности;

- представляют в установленном порядке в финансовое управление администрации Краснотуранского района план предоставления услуг бюджетным учреждением.

        5. Исходной базой для разработки проекта бюджета М.О. Восточенский являются:

- бюджетные послания Президента Российской Федерации;

- перспективный финансовый план М.О.Восточенский сельсовет на 2014-2016 годы;

- прогноз социально-экономического развития М.О.Восточенский сельсовет на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.

- отчет об исполнении сельского бюджета за 2012 год и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета  в 2013 году;

- законы Красноярского края (проекты законов Красноярского края) о внесении изменений в законодательство Красноярского края;

- реестр расходных обязательств М.О.Восточенский сельсовет и изменения, которые планируются в него внести, в связи  с проектами нормативных правовых актов (нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями), определяющих расходные обязательства Восточенского сельсовета;

- доклады о результатах и основных направлениях деятельности сельсовета.
6. Проект  бюджета должен определять:

- общий объем доходов и расходов бюджета, объем дефицита бюджета;

- закрепление источников доходов бюджета за  администраторами доходов бюджета поселения;

- объемы поступлений доходов в бюджет поселения по основным источникам (в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской федерации);

- распределение расходов бюджета поселения по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов  классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

- ведомственную структуру расходов бюджета (распределение расходов по главным распорядителям средств бюджета в  соответствии со структурой  классификации расходов бюджетов Российской Федерации);

- распределение средств фонда финансовой продержки муниципального образования  и иных  межбюджетных трансфертов;
- источники финансирования дефицита бюджета.

      8. Разработка проекта бюджета М.О. Восточенский сельсовет осуществляется в соответствии с графиком, согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
                                                                    Приложение № 1 к  Положению

            Главные администраторы доходов бюджета поселения
на  2013 год и плановый период  2014 – 2015 годы
	№ строки
	Код администратора
	Код бюджетной классификации
	Наименование кода бюджетной классификации

	Восточенский сельсовет

	1
	802
	1 08 04 020 01 0000 110
	Государственная     пошлина     за     совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного   самоуправления,   уполномоченными    в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	2
	802
	1 08 04 020 01 1000 110
	Государственная     пошлина     за     совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного   самоуправления,   уполномоченными    в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	3
	802
	1 08 04 020 01 4000 110
	Государственная     пошлина     за     совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного   самоуправления,   уполномоченными    в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	4
	802
	1 11 05 013 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.

	5
	802
	1 11 05 035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества,  находящегося в  оперативном  управлении   органов   управления поселений  и   созданных   ими   учреждений   (за исключением  имущества  муниципальных  автономных учреждений)

	6
	802
	111 05 025 10 0000 120
	Доходы в виде арендной платы, а также средства, получаемые от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений

	7
	802
	111 07 015 10 0000 120
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся от уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселениями

	8
	802
	1 13 01 995 10 0000 130
	Прочие   доходы   от  оказания    платных   услуг получателями   средств   бюджетов   поселений и компенсации затрат бюджетов поселений

	9
	802
	1 14 02 032 10 0000 410
	Доходы от реализации  имущества,  находящегося  в оперативном управлении учреждений, находящихся  в ведении   органов   управления   поселений    (за исключением  имущества  муниципальных  автономных учреждений), в части реализации основных  средств по указанному имуществу

	10
	802
	1 14 02 053 10 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных),   в части реализации основных средств  по  указанному имуществу

	11
	802
	1 14 06 014 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений.

	12
	802
	1 16 90 050 10 0000 140
	Прочие   поступления   от   денежных    взысканий (штрафов)  и  иных  сумм  в  возмещение   ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений

	13
	802
	1 17 05 050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений

	14
	802
	2 19 05 000 10 0000 151
	Возврат остатков субсидий,  субвенций  и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов поселений

	15
	802
	2 02 01 001 10 0102 151
	Дотации  бюджетам   поселений   на   выравнивание бюджетной обеспеченности

	16
	802
	2 02 02 150 10 0000 151
	Субсидия бюджетам поселения на реализацию программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности до 2020 года

	17
	802
	2 02 03 015 10 0000 151
	Субвенции  бюджетам  поселений  на  осуществление первичного воинского учета  на  территориях,  где отсутствуют военные комиссариаты

	18
	802
	2 02 04 999 10 0000 151
	Прочие  межбюджетные   трансферты, передаваемые бюджетам поселений

	19
	802
	2 07 05 020 10 0000 180
	Прочие  безвозмездные поступления   в   бюджеты поселений

	Финансовое управление Администрации Краснотуранского района

	1
	801
	1 17 01 050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений

	2
	801
	2 08 05 000 10 0000 180
	Перечисление из бюджетов поселения (в бюджеты поселения) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных  или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов начисленных на излишне взысканных сумм

                                                 Приложение № 2 к Положению

ГРАФИК

составления проекта решения Восточенского сельского Совета депутатов Краснотуранского района

«О бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов М.О. Восточенский сельсовет»

	№
	Ответственный

исполнитель
	    Материалы и документы
	Срок

представления
	Учреждение, в адрес которого

представляются

материалы,

документы

	  1
	     2
	                       3
	        4
	       5

	1.
	Бухгалтерия сельсовета
	Предварительный прогноз социально-экономического развития М.О.Восточенский сельсовета на 2014г. и параметры прогноза социально-экономического развития М.О.Восточенский сельсовет на период до 2016г., в том числе предварительные значения показателей баланса финансовых ресурсов сельсовета на 2014-2016г. и пояснительная записка к ним.
	22 октября
	Администрация Восточенского сельсовета

	2.

	Отдельные экономические показатели по муниципальному образованию
	По отдельн. графику
	-«-

	3.
	Администрация Восточенского сельсовета
	Основные направления налоговой политики на 2014-2016г. (с приложением проектов законов о внесении изменений в налоговое законодательство Красноярского края )
	23 октября
	-«-

	4
	-«-
	План реализации мероприятий за 2014-2016 г.г. Программы социально-экономического развития М.О.Восточенский сельсовет до 2016 года и прогноз социально-экономических показателей в разрезе мероприятий
	23 октября
	-«-

	5.
	Бухгалтерия сельсовета
	Уточненный перечень и проекты муниципальных программ, предлагаемых к реализации в 2014 -2016 г.г.
	30 октября
	-«-

	6.
	Администрация Восточенского сельсовета
	Основные направления  бюджетной политики на 2014-2016 годы.
	23 октября
	-«-

	7.
	Администрация Восточенского сельсовета
	Основные характеристики проекта бюджета и распределения расходов бюджета на 2014 г. по  главным распорядителям.
	14 ноября
	-«-

	8.
	Глава сельсовета
	Методические рекомендации по формированию межбюджетных отношений
	25 октября
	-«-

	9.
	Администрация Восточенского сельсовета
Бухгалтерия сельсовета
	Проект  решения « О бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов М.О.Восточенский сельсовет» с приложением документов, подлежащих внесению на рассмотрение сельского Совета депутатов согласно статей Б.К. Р.Ф.
	14 ноября
	-«-

	10.
	Бухгалтерия сельсовета
	Ожидаемая оценка за 2013г. и прогноз на 2014-2016 годы по всем видам деятельности, расчеты, обоснования расходов бюджета.
	25 октября
	-«-

	11.
	Бухгалтерия сельсовета
	Ожидаемая оценка за 2013г. и прогноз на 2014г.-2016 годы сумм доходов, полученных  от предпринимательской деятельности
	25 октября
	-«-